
 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Via  Milano, 9 - 30027 San Donà di Piave (Venezia)     tel. 0421.339411 - fax  0421.339441     Codice scuola VETF060003          
C.F. 93003040271     vetf060003@istruzione.it            vetf060003@pec.istruzione.it         www.istitutovolterra.edu.it 

Prot. n. vedi segnatura                         San Dona’ di Piave,  vedi segnatura 
        

                          Al Dott. Francesco Dei Rossi 
      

                Al link Amministrazione Trasparente 
        
 
DETERMINAZIONE: nomina del Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del 
Regolamento 2016/679/UE  (RPD/DPO) dal 21 Gennaio 2022 al 20 Gennaio 2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il Regolamento 2016/679/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE 
(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) - di seguito Regolamento -, entrerà in piena 
applicazione dalla data del 25 maggio 2018 -  artt. 37 - Designazione del responsabile della 
protezione dei dati, 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati, 39 - Compiti del 
responsabile della protezione dei dati;  
VISTA la nota MIUR prot. n. 563 del 22/05/2018 – Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati – RPD – prime indicazioni per le istituzioni scolastiche; 
VISTA la Delibera Anac n. 421/2020 “Parere in merito ai contratti DPO”; 
RITENUTO necessario che la figura del responsabile della protezione dei dati risulti interna 
all’Istituto, date le dimensioni e l’inquadramento istituzionale di quest’ultimo;  
CONSIDERATA la struttura organizzativa dell’Istituto; 
VISTO l’esito degli Avvisi pubblici prot. 4407/2021 e prot. 6641/2021, per i quali nessun 
esperto è stato nominato; 
INDIVIDUATO  nel Dott. Dei Rossi Francesco la persona idonea, per competenze, conoscenze 
e qualità personali, a ricoprire il ruolo del Responsabile della protezione dati;  
CONSIDERATO che la sua attuale collocazione è compatibile con le prescrizioni dell’art. 38 
del Regolamento;  
 
 

DETERMINA 
L’assegnazione dell’incarico per il periodo dal 21 Gennaio 2022 al 20 Gennaio 2023 
 
Oggetto della prestazione 
Nell’ambito dell’incarico attribuito in questo servizio al DPO (Data Protection Officer), il 
predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del Reg. UE 679/2016 è incaricato 
di svolgere i seguenti compiti e funzioni: 
 informare e consigliare il titolare e/o i responsabili del trattamento dati e incaricati in 

merito agli obblighi derivanti dalla normativa e conservare la documentazione da questa 
prevista; 

 sorvegliare l’osservanza del regolamento generale su trattamento dei dati (GDPR 
E/2016/679), di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione 
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

Protocollo 0000372/2022 del 21/01/2022



 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Via  Milano, 9 - 30027 San Donà di Piave (Venezia)     tel. 0421.339411 - fax  0421.339441     Codice scuola VETF060003          
C.F. 93003040271     vetf060003@istruzione.it            vetf060003@pec.istruzione.it         www.istitutovolterra.edu.it 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

 fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35; 

 fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico, titolare del trattamento, al fine di realizzare nella 
forma idonea quanto stabilito dall’art. 31 del Codice in materia di protezione dei dati 
personali, secondo il quale I dati personali oggetto di trattamento sono custoditi e 
controllati, anche in relazione alle conoscenze acquisite in base al progresso tecnico, alla 
natura dei dati e alle specifiche caratteristiche del trattamento, in modo da ridurre al 
minimo, mediante l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di 
distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta”; 

 dare atto di indirizzo alla predisposizione delle misure adeguate di sicurezza dei dati 
informatiche, logiche ed organizzative in collaborazione con il titolare del trattamento; 

 mettere in essere attraverso la pianificazione le misure minime di sicurezza informatica 
previste dalla circolare AGID n. 2/2017 del 18/04/2017; 

 garantire, anche attraverso opportune verifiche periodiche, l’applicazione costante delle 
misure di sicurezza per il trattamento dei dati personali effettuato con strumenti 
elettronici; 

 redigere il registro di trattamento dati previsto dal regolamento in base ad una attenta 
analisi dei trattamenti svolti dall’istituto; 

 sorvegliare l’applicazione della normativa valutando i rischi di ogni trattamento alla luce 
della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità; 

 collaborare con il titolare/responsabile, laddove necessario, nel condurre una valutazione 
di impatto sulla protezione dei dati (DPIA); 

 informare/formare e sensibilizzare il titolare o il responsabile del trattamento, nonché i 
dipendenti di questi ultimi, riguardo agli obblighi derivanti dal regolamento e da altre 
disposizioni in materia di protezione dei dati; 

 cooperare con il Garante e fungere da punto di contatto per il Garante su ogni questione 
connessa al trattamento; 

 supportare il titolare o il responsabile in ogni attività connessa al trattamento di dati 
personali, anche con riguardo alla tenuta di un registro delle attività di trattamento. 
 

Il Dpo garantisce la presenza in istituto, subordinata alle prestazioni professionali necessarie, 
da concordare di volta in volta con il Dirigente a necessità. 
 
Nell’eseguire i propri compiti il responsabile della protezione dei dati considera debitamente i 
rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del 
contesto e delle finalità del medesimo. 
 
Corrispettivo della prestazione: 
Il corrispettivo della prestazione viene stabilito in euro 1.000,00  (mille,00) + IVA al 22%, a 
forfait, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Via  Milano, 9 - 30027 San Donà di Piave (Venezia)     tel. 0421.339411 - fax  0421.339441     Codice scuola VETF060003          
C.F. 93003040271     vetf060003@istruzione.it            vetf060003@pec.istruzione.it         www.istitutovolterra.edu.it 

Ai fini della liquidazione il prestatore dovrà presentare alla Segreteria della scrivente 
istituzione 
Scolastica la relazione conclusiva sul percorso nella quale indicare attività svolte, obiettivi 
raggiunti e/o  eventuali problematiche riscontrate. 
 
Revoca 

Il presente provvedimento potrà essere revocato: 

1)  in qualunque momento e senza preavviso ed indennità per motivi organizzativi, 
tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività; in tal caso 
sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte. 

2) In caso  di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento 
dell’incarico affidato  

3) In caso di dichiarazioni mendaci dovuti ad accertamenti successivi da parte 
dell’Amministrazione 

L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile. 

 

 
Obblighi accessori 
Il Dott.Dei Rossi Francesco dichiara di aver preso visione dei compiti a LEI “oggetto della 
prestazione” che è parte integrante del presente provvedimento di incarico. 
Si dichiara disponibile a collaborare con il Dirigente Scolastico per la migliore riuscita delle 
attività dovute. 
Tutti i dati e le informazioni di cui il prestatore entri in possesso nello svolgimento della 
prestazione dovranno essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi 
divulgazione. 
Il Dott.Dei Rossi Francesco con la sottoscrizione della presente lettera di incarico, autorizza 
espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati personali per i fini del 
contratto e degli atti connessi e conseguenti a i sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e  successive 
modificazioni ed integrazioni e Regolamento 2016/679/UE.  

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Erminia Bosnia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Via  Milano, 9 - 30027 San Donà di Piave (Venezia)     tel. 0421.339411 - fax  0421.339441     Codice scuola VETF060003          
C.F. 93003040271     vetf060003@istruzione.it            vetf060003@pec.istruzione.it         www.istitutovolterra.edu.it 

 
Autodichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000 
 
Il sottoscritto dichiara di: 
 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 
 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 di non aver riportato condanne ai sensi dell’art. 80 Dlgs 50/2016. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae in formato 

europeo hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 

dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di 

esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 

contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 
 
 
Data e Firma per sottoscrizione 
 
 
 
 

 
 
 


		2022-01-21T15:26:45+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ERMINIA BOSNIA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2022-01-21T14:36:53+0000
	Francesco Dei Rossi


		2022-01-21T14:36:56+0000
	Francesco Dei Rossi




